
 

COMUNE DI SOVERIA SIMERI 
Provincia di Catanzaro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

n. 51   Area Tecnica        del 21/03/2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del Servizio tecnico per connessione in rete impianti fotovoltaici 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì VENTUNO del mese di marzo in Comune, nell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area 

Tecnica e manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dal 1 ottobre 2020; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  affidamento diretto del servizio 

tecnico per la connessione in rete degli impianti fotovoltaici; 

● Importo del contratto: 3.000,00, oltre  Cassa e I.V.A.; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

● ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

● che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

● il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 

● ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: TERZIARIO; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 

208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere 

all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese  le  centrali  di committenza regionali”; 

PRECISATO che: 

● l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni per le quali si è provveduto 

all’acquisizione di CIG ordinario, B0ECF74003, mediante il portale PCP gestito da Anac; 

PRECISATO che: 

● in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

● Inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO  

che, avvalendosi del portale ASMECOMM TUTTO GARE, veniva perfezionato apposita trattativa 

diretta/RDO, nei confronti del seguente operatore: ing. Leonardo Antonio Riccio, con sede in Girifalco (CZ) 

al Corso Garibaldi n. 104  CF/P.IVA  03152030791, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di 

Catanzaro al n. 2580 , pec: leonardoantonio.riccio@ingpec.eu ;  

VISTO che, in data 20/03/2024, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, è pervenuta 

l’offerta tramite piattaforma ASMECOMM,  di seguito riportata:  ing. Leonardo Antonio Riccio, con sede in 

Girifalco (CZ) al Corso Garibaldi n. 104  CF/P.IVA  03152030791, iscritto all’ordine degli ingegneri della 

provincia di Catanzaro al n. 2580 , pec: leonardoantonio.riccio@ingpec.eu  che ha offerto il ribasso del 

1,5%, per come dichiarato in piattaforma TUTTO GARE-ASMECOMM, prezzo offerto è di € 2.995,00 oltre 

IVA  e Cassa  

RITENUTO di affidare all’ ing. Leonardo Antonio Riccio, con sede in Girifalco (CZ) al Corso Garibaldi n. 104  

CF/P.IVA  03152030791, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Catanzaro al n. 2580 , pec: 

leonardoantonio.riccio@ingpec.eu  il Servizio tecnico per connessione in rete impianti fotovoltaici in 

parola per un importo di € 2.995,00 oltre Cassa Previdenziale e IVA come per legge, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

VISTO il Codice CIG B0ECF74003;  

DATO ATTO che ing. Leonardo Antonio Riccio cod. Fisc. RCCLRD78C06C352X è in regola con i versamenti 

contributivi  Protocollo INARCASSA n. 0488873; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA Ia regolarità dell’intero procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati  

1. di affidare l’incarico per il Servizio tecnico per connessione in rete impianti fotovoltaici CIG: B0ECF74003”, 

mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023i., nonché del  Regolamento 

comunale sul servizi in economia di cui all'art.125, del D.Lgs n. 163/2006, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 27 del 5.8.2011; 



2. di conferire, conseguentemente all’ ing. Leonardo Antonio Riccio, con sede in Girifalco (CZ) al Corso 

Garibaldi n. 104  CF/P.IVA  03152030791, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Catanzaro al 

n. 2580 , pec: leonardoantonio.riccio@ingpec.eu  ,  per un importo complessivo pari ad € 2.995,00 oltre iva  e 

cassa l’incarico tecnico per i servizi tecnici per la connessione in rete di impianti fotovoltaici 

3. di corrispondere all’ Leonardo Antonio Riccio cod. Fisc. RCCLRD78C06C352X, per gli adempimenti che dovrà 

espletare e sopra descritti, un compenso determinato dal Ribasso offerto del 0,500 % formulato sull’importo posto 

a base d’asta pari ad € 3.000,00 oltre IVA e cassa,  pari ad  2.995,00 oltre iva  e cassa ed al quale si farà fronte con 

le somme a disposizione del quadro economico; 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato 

schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà 

aggiudicatario del servizio; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è  

l’arch. Carmen Mormile 

8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula della convenzione 

regolanti i rapporti tra le parti 

9. Di dare atto che il cap. di spesa è Cap. 1014 in conto bilancio 2024 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

f.to Arch. Carmen Mormile 

 
 



_______________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
 Si esprime parere  
Data          

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
f.to Arch. Carmen Mormile 

 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data  
Reg. n° e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO  
 

  
 
_______________________________________________________________________________ 
 


